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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na fungování metabolismu etanolu v organismu a vysvětluje,

jakými způsoby se etanol odbourává.

V další části se práce zabývá popisem poruch a genetických polymorfismů, které se vyskytují

na celém světě a liší se u jednotlivých populací. Vysvětluje, jaké následky mají jednotlivé

polymorfismy.

V závěru se věnuje toxickým důsledkům, které vznikají chronickou konzumací alkoholu.

Popisuje některá závažná onemocnění vyvíjející se u jednotlivců závislých na alkoholu.
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TITLE

Metabolism of Ethanol, enzymatic disorders and toxic effects

ANNOTATION

The thesis is focused on the working of ethanol metabolism in the human body and its

degradation pathways.

Disorders and genetic polymorphisms, which occur in the whole world and vary in each

population, are described in the next part. This part explains consequences of each

polymorphism.

The end of the thesis is about toxic consequences that rise from a chronic alcohol consumption.

It also described some of severe diseases that are developed amongst people addicted to the

alcohol.
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Úvod

Etanol, známý také jako etylalkohol, je jedním z alkoholů, které jsou charakterizovány

přítomností hydroxylové skupiny (OH) v molekule. Jedná se o čirou bezbarvou kapalinu, která

je známá jako rozpouštědlo mísící se neomezeně s vodou a dalšími organickými rozpouštědly,

germicid, nemrznoucí směs apod. Dále se používá jako přísada do nápojů. Je běžnou složkou

vína, piva a destilovaných lihovin. Pro lidi požívající alkoholické nápoje ve velkém množství

je také významným zdrojem energie. Obsah kalorií v etanolu je přibližně 7 kcal/g, což se

pohybuje mezi hodnotou glukózy (4 kcal/g) a tuku (9 kcal/g) [1, 2, 3, 4].

Etanol se získává zkvašováním sacharidů nebo hydratací etylenu. Působí excitačně

a omamně [3].

V klinických toxikologických a chemických laboratořích se etanol určuje v séru nebo

plazmě, ale ne v plné krvi. Vzhledem k tomu, že řada hodnotících kritérií obvykle odkazuje na

koncentraci v g/kg (‰) v plné krvi, můžou se výsledky lišit. Proto se pro výpočet koncentrace

alkoholu v krvi, kde se gram etanolu na kilogram plné krve značí ‰, využívá jednotný vzorec

[5].

Průměrná denní spotřeba u osob pijících alkohol se pohybuje okolo 33 gramů čistého

alkoholu denně. Toto množství odpovídá 2 sklenicím (150 ml) vína, nebo 750ml láhvi piva,

nebo velkému panáku (40 ml) tvrdšího alkoholu. Největší spotřeba alkoholu (45 %) je ve formě

lihovin. Na druhém místě (34 %) je pivo a za ním následuje víno (12 %) [6].

Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) zemřelo v roce 2016 více než 3 miliony

lidí v důsledku užívání alkoholu, což připadá na 1 z 20 úmrtí. Více než tři čtvrtiny těchto úmrtí

byly u mužů. Ze všech úmrtí souvisejících s alkoholem bylo 28 % způsobeno zraněním

(dopravní nehody, sebepoškozování, násilí), 21 % způsobeno poruchami trávení,

19 % v důsledku kardiovaskulárních chorob a zbytek kvůli infekčním onemocněním,

rakovinám, duševním poruchám a dalšími [6].
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1 Metabolismus etanolu

Vzhledem k tomu, že je etanol malá molekula rozpustná ve vodě i tucích, je snadno

vstřebávána pasivní difúzí ze střeva. Malé procento požitého etanolu (0–5 %) vstupuje do

žaludečních mukózních buněk horního gastrointestinálního traktu, kam patří jazyk, dutina ústní,

jícen a žaludek, a tam dochází k metabolismu. Zbylé množství vstupuje do krve. Z toho je 85–

98 % metabolizováno v játrech a 2–10 % je vylučováno plícemi a ledvinami [7].

Principem metabolismu etanolu jsou 2 kroky znázorněné na obrázku 1 – oxidace

alkoholu na acetaldehyd a následná oxidace acetaldehydu na acetát. Existují 3 enzymatické

systémy, které se podílí na prvním kroku a oxidují etanol na acetaldehyd, a to

alkoholdehydrogenáza (ADH), mikrozomální etanolový oxidační systém (MEOS) a kataláza.

V druhém kroku je acetaldehyd, vzniklý výše uvedenými mechanismy, pomocí NAD+

dependentní aldehyddehydrogenázy (ALDH) dále oxidován na acetát. Tyto 4 enzymatické

systémy jsou vyznačené v tabulce 1 [4].

Obr. 1: Metabolické dráhy etanolu (převzato a upraveno z [4])

Každý z enzymů podílejících se na metabolismu etanolu (ADH, ALDH, CYP2E1)

obsahuje podskupinu izoenzymů. Jejich množství ovlivňuje několik faktorů, jako je rychlost

clearance etanolu z krve, stupeň opojení jednotlivce a individuální náchylnost k alkoholu [7].
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Tab. 1: Enzymy podílející se na katabolismu etanolu (převzato a upraveno z [7])

Enzym Subcelulární lokalizace Podíl na katabolismu (%)

Alkoholdehydrogenáza Cytoplazma 90‒95

Mikrozomální

etanol-oxidující systém
Endoplazmatické retikulum 10‒20

Kataláza Peroxizom 2

Aldehyddehydrogenáza
Mitochondrie

Cytoplazma
100

1.1 Alkoholdehydrogenáza

Hlavní cesta metabolismu etanolu v játrech vede přes jaterní alkoholdehydrogenázu,

enzym přítomný v cytosolu oxidující etanol na acetaldehyd za vzniku NADH (viz obr. 2).

Acetaldehyd je velmi reaktivní molekula schopna tvořit adukty s proteiny, nukleovými

kyselinami a dalšími molekulami. Právě tato schopnost reagovat s různými molekulami se

podílí na výskytu toxických účinků etanolu. Pokud nedojde k odstranění acetaldehydu

metabolismem, může vstoupit do krve a působit toxicky i na jiné tkáně. Vzniklé NADH může

být využito v mitochondriích pro syntézu ATP [4, 7, 8].

Obr. 2: Metabolické působení ADH (převzato a upraveno z [8])

1.2 Mikrozomální etanolový oxidační systém

Přibližně 10–20 % spotřebovaného etanolu je oxidováno mikrozomálním etanolovým

oxidačním systém, který také oxiduje etanol na acetaldehyd (viz obr. 3). MEOS obsahuje

enzymy cytochromu P450, konkrétně oxidázový izoenzym CYP2E1. CYP2E1 má pro etanol

mnohem vyšší hodnotu Michealisovy konstanty KM (11 mmol/l) než alkoholdehydrogenáza

(0,05–4 mmol/l) a MEOS vykazuje svoje funkce pouze při vyšších koncentracích etanolu, tudíž

až při nadměrné a chronické konzumaci alkoholu. Při chronickém alkoholismu může také

zvyšovat metabolickou jaterní clearanci. MEOS zajišťuje snášenlivost při opakovaném

požívání alkoholu [4, 7, 8, 9].

16

Obr. 3: Metabolické působení MEOS. (převzato a upraveno z [4])

Enzymy cytochromu P450 mají dvě hlavní katalytické bílkovinné složky – elektronový

donorový reduktázový systém, který přenáší elektrony z NADPH, a bílkovinu cytochromu

P450, která obsahuje vazebná místa pro O2 a substrát (např. etanol) a provádí reakci. CYP2E1

tedy využívá NADPH jako donor a O2 jako akceptor elektronů [4, 7].

1.3 Kataláza

Kataláza je všudypřítomný enzym se schopností oxidace etanolu. Podíl katalázy na

metabolismu etanolu je však minimální. K oxidaci kataláza využívá peroxid vodíku, jenž

získává především z katabolismu purinů nebo ze sekvenčních účinků NADPH oxidázy

a superoxiddismutázy. Reakce je znázorněna na obrázku 4 [4].

Obr. 4: Metabolické působení katalázy (převzato a upraveno z [4])

1.4 Neoxidativní systém

Kromě hlavních oxidačních cest je etanol také metabolizován, ač v menší míře,

neoxidativní cestou. Tato dráha je katalyzována syntázou etylesterů mastných kyselin (MK).

Vede tedy k tvorbě etylesterů mastných kyselin a probíhá primárně v játrech a slinivce břišní,

které jsou vysoce citlivé na toxické účinky alkoholu [10, 11].

Etylestery mastných kyselin můžou interferovat nezávisle na acetaledehydu

s fyziologickou funkcí srdce. Ačkoliv je množství mastných kyselin v srdečním svalu malé, po


[…]


neurodegenerativní onemocnění (např. Alzheimerovu chorobu, Parkinsonovu nemoc). Etanol

inhibuje transport a absorpci thiaminu ve střevě, snižuje jaterní zásoby thiaminu a ovlivňuje

fosforylaci thiaminu, která ho přeměňuje na jeho aktivní formu [47, 48, 49].

Thiamin, sloužící jako kofaktor, je důležitý pro tyto tři enzymy – transketolázu,

pyruvátdehydrogenázu (PDH) a α-ketoglutarátdehydrogenázu (α-KGDH). Všechny tyto

enzymy se účastní dvou cest katabolismu molekul sacharidů v těle. Vzhledem k tomu, že

meziprodukty těchto drah jsou potřebné pro tvorbu dalších esenciálních molekul v buňkách

(např. stavební bloky proteinů a DNA), může redukce thiaminu interferovat s mnoha

buněčnými funkcemi, což vede k závažné poruše mozku [48, 49].

Každý z těchto enzymů sestává z několika složek, aby se získal funkční enzym,

a thiamin zajišťuje jejich sestavování. Nedostatek thiaminu tedy způsobuje nízké hladiny

funkčních enzymů, které navíc interferují s aktivitou těchto základních enzymů. Transketoláza

je důležitým enzymem v biochemické dráze pentózového cyklu, kde je molekula glukóza-6-

fosfát modifikována transketolázou na dva produkty – ribóza-5-fofát a NADPH. Sacharid

ribóza-5-fosfát je potřebný pro syntézu nukleových kyselin a dalších sloučenin. NADPH

poskytuje atomy vodíku pro chemické reakce, které vedou k produkci steroidů, mastných

kyselin, AMK, některých neurotransmiterů atd. Kromě toho hraje NADPH důležitou roli

v syntéze antioxidantu glutathionu, což je sloučenina, která je nezbytná pro ochranu těla před

oxidačním stresem, neboť absorbuje reaktivní kyslíkové látky, čímž chrání buňky před

poškozením. Celý tento proces je zaznamenán na obrázku 14 [48, 49].
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Obr. 14: Mechanismus transketolázy v pentózovém cyklu [48]

PDH a a-KGDH se také podílejí na různých krocích rozkladu a přeměny glukóza-6-

fosfátu prostřednictvím dvěma po sobě následujících řetězců zvaných glykolýza a citrátový

cyklus. Hlavní funkcí těchto cest je tvorba molekul ATP, které poskytují energii pro mnoho

buněčných cyklů a reakcí. Snížení aktivity PDH a α-KGDH může mít za následek snížení

syntézy ATP, to způsobuje poškození nebo dokonce smrt buněk. Zejména snížení α-KGDH

může vést k poškození mitochondrií, které produkují zdaleka nejvíce energie potřebné pro

buněčnou funkci, což může mít za následek nekrózu buněk. Citrátový cyklus a α-KGDH hrají

roli při udržování hladin glutamátu neurotransmiterů, kyseliny gamaaminomáselné (GABA)

a aspartátu [48, 49].

Zvýšená energetická náročnost buněk nervového systému zvyšuje citlivost na

nedostatek thiaminu. Zhoršení funkce enzymů tedy ovlivní především kardiovaskulární

a nervový systém. V mozku je thiamin vyžadován jak neurony, tak i podpůrnými buňkami

neurogliemi. Nedostatek thiaminu způsobený konzumací alkoholu se projeví neurologickou

poruchou, známou jako Wernickeův-Korsakovův syndrom, ale způsobuje také jiné formy

poranění mozku, například alkoholickou demenci [48, 49].

Wernickeův-Korsakovův syndrom se skládá ze dvou složek – Wernickeho

encefalopatie (WE) a Korsakovovy psychózy. Příznakem WE je zmatenost, paralýza očních

nervů, zhoršená schopnost koordinace pohybů a porucha paměti. WE je reverzibilní, pokud je

léčena adekvátními dávkami thiaminu, nejlépe během 48–72 hodin od nástupu symptomů.

V případě selhání léčby může dojít k úmrtí (20 % případů), nebo k progresi na Korsakovův

syndrom. Korsakovův syndrom vzniká nedostatečnou léčbou WE a je převážně irreverzibilní

[48, 49, 50].
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3.6.2 Deficit vitaminu A

Alkohol se jeví jako kompetitivní inhibitor oxidace vitaminu A na kyselinu retinovou,

protože metabolismus těchto dvou sloučenin sdílejí enzymy kritické pro jejich katabolismus,

jako je alkoholdehydrogenáza a acetaldehyddehydrogenáza. Navíc alkoholem indukovaný

cytochrom P450, zejména CYP2E1, zvyšuje katabolismus vitaminu A a kyseliny retinové,

zatímco mění retinoidní homeostázu zvýšením mobilizace vitaminu A z jater do

extrahepatických tkání. Snížený obsah jaterního retinolu přispívá k rozvoji hepatocelulárního

karcinomu prostřednictvím mechanismů ovlivňujících apoptózu a buněčnou proliferaci [39].
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4 Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována etanolu – jako látce obsažené v alkoholických

nápojích, neboť jeho užívání je stále čím dál větší problematikou ve světě.

V první části byly popsány jednotlivé způsoby metabolismu etanolu, kde ho konkrétní

enzymy mění na škodlivý acetaldehyd, který má negativní dopad na orgány a různé metabolické

děje v organismu.

V druhé části bylo poukázáno na existující poruchy a polymorfismy genů kódující

enzymy, jež se podílejí na metabolismu etanolu. Varianty těchto genů jsou rozšířené po celém

světě a různí se u jednotlivých populací.

Třetí část se zaobírala právě následky konzumace alkoholu. Jedná se o širokou škálu

nemocí. V této kapitole byly popsány některé z nich a vliv alkoholu na jejich vznik.
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