POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Metabolismus etanolu, enzymatické poruchy a toxické důsledky**

Autor bakalářské práce: **Nikola Kostková**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Katarína Vorčáková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Nikoly Kostkové se zabývá metabolismem etanolu, možnými enzymatickými poruchami a toxickým důsledkem jeho působení.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka věnuje popisu jednotlivých kroků metabolismu etanolu. V následujících kapitolách jsou popsány nejčastěji se vyskytující polymorfizmy, které mohou ovlivnit metabolismus etanolu v jednotlivých krocích a na různé úrovni. Stěžejní část bakalářské práce je věnována toxickým důsledkům působení alkoholu, kdy autorka podrobně popisuje jednotlivé onemocnění, které mohou vzniknout při nadměrné konzumaci etanolu.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky a tabulkami, kdy pro zpracování bakalářské práce autorka využila celkem 50 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Oceňuji velmi aktivní přístup studentky, kdy si sama navrhla téma bakalářské práce a velice pečlivě ho zpracovala. Po celou dobu byla iniciativní a o danou problematiku se hodně zajímala.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **-A-**.

V Pardubicích 30. 7. 2019

Mgr. Katarína Vorčáková, Ph.D.